АДМИНИСТРАЦИЯ   [image: image1.jpg]

   БРАСОВСКОГО  РАЙОНА

БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 08 »   сентября    2017г. № 334
п. Локоть

О внесении изменений в Положение об осуществлении функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности администрации Брасовского района, утвержденное Постановлением администрации Брасовского района от 27 апреля 2015 года № 194

В целях приведения Положения об осуществлении функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности администрации Брасовского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Положение об осуществлении функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности администрации Брасовского района, утвержденное постановлением администрации Брасовского района об осуществлению функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности администрации Брасовского района, утвержденное Постановлением администрации Брасовского района от 27 апреля 2015 года № 194, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Брасовского района в сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации района

     С.Н. Лавокин
Приложение
к постановлению администрации
Брасовского района
« 08 »   сентября    2017г. № 334
ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение об осуществлении функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности администрации Брасовского района утвержденное Постановлением администрации Брасовского района от 27 апреля 2015 года № 194
1. Название Положения изложить в редакции: "Положение об осуществлении функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности, а также в сфере закупок". 2. Пункты 1.1., 1.3. раздела I "Общие положения" изложить в редакции:
"1.1. Настоящее Положение определяет сроки и последовательность действий специалиста по муниципальному финансовому контролю администрации Брасовского района, а также порядок его взаимодействия с органами исполнительной власти местного самоуправления и организациями при осуществлении функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности, а также в сфере закупок.
1.3. Специалист по муниципальному финансовому контролю администрации Брасовского района (далее – специалист) путем проведения ревизий и проверок осуществляет:
- внутренний финансовый контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, за полнотой и достоверностью отчётности о реализации муниципальных программ, в том числе отчётности об исполнении муниципальных заданий;

- в соответствии с Федеральным законом от 05.03.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» контроль в сфере закупок в отношении:

1) соблюдения требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок;

2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок;

3) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
4) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

5) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки;
- последующий финансовый контроль за соблюдением финансово-хозяйственной дисциплины, в том числе за законным, обоснованным и эффективным использованием средств местного бюджета, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности."
3. Пункт 3.4 раздела III "Внеплановые ревизии (проверки)" изложить в редакции:
"3.4. Результаты внеплановых ревизий (проверок) оформляются актом ревизии (проверки) в соответствии с разделом VII настоящего Положения. Содержание акта внеплановой ревизии (проверки) может быть сокращено с предварительным согласованием главы администрации района".
4. Пункты 5.1., 5.5, 5.6., 5.7. раздела V "Назначение и приостановление ревизии (проверки)" изложить в редакции:
"5.1. Ревизия (проверка) назначается Главой администрации Брасовского района.

Решение о назначении ревизии (проверки) оформляется поручением Главы администрации Брасовского района, в котором указывается наименование проверяемой организации, проверяемый период, тема ревизии (проверки), персональный состав ревизионной группы, срок проведения ревизии (проверки)."
"5.5. Датой начала ревизии (проверки) считается дата предъявления специалистом по муниципальному финансовому контролю поручения на проведение ревизии  (проверки) руководителю (лицу, его замещающему)
проверяемой организации (далее - руководитель организации) или лицу, им уполномоченному".
"5.6. Датой окончания ревизии (проверки) считается день подписания акта ревизии (проверки) руководителем организации. В случае отказа руководителя организации подписать или получить акт ревизии (проверки) датой окончания ревизии (проверки) считается день направления в проверяемую организацию акта ревизии (проверки).

В случае отказа руководителя организации подписать или получить акт ревизии (проверки), но при наличии возражений проверенной организации по акту ревизии (проверки) датой окончания ревизии (проверки) считается день утверждения главой администрации Брасовского района заключения на возражения проверенной организации по акту ревизии (проверки).
5.7. Ревизия (проверка) может быть приостановлена в случае отказа работниками ревизуемой организации представить необходимые документы или при отсутствии либо неудовлетворенном состоянии бухгалтерского учета в ревизуемой организации либо при наличии иных обстоятельств, делающих невозможным дальнейшее проведение ревизии (проверки), о чем специалистом  составляется мотивированное представление на имя главы администрации Брасовского района.
Решение о приостановлении ревизии (проверки) принимается главой администрации Брасовского района на основе мотивированного представления.

В срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о приостановлении ревизии (проверки) специалист:

письменно извещает руководителя организации и (или) ее вышестоящий орган либо орган, осуществляющий общее руководство деятельностью ревизуемой организации, о приостановлении ревизии (проверки);
направляет в проверяемую организацию и (или) ее вышестоящий орган либо орган, осуществляющий общее руководство деятельностью ревизуемой организации, письменное предписание о представлении требуемых документов либо о восстановлении бухгалтерского (бюджетного) учета или устранение выявленных нарушений в бухгалтерском (бюджетном) учете либо устранении иных обстоятельств, делающих невозможным дальнейшее проведение ревизии (проверки).

После устранения причин приостановления ревизии (проверки) ревизионная группа возобновляет проведение ревизии (проверки) в новые сроки, установленные лицом, назначившим ревизию (проверку)".

5. Пункт 6.3. раздела VI "Проведение ревизии (проверки)" исключить, пункты 6.6-6.15 считать соответственно п.6.3-6.14.
6. Пункты 8.1, 8.2 раздела VIII "Реализация материалов ревизий (проверок)" изложить в редакции:
"8.1. По результатам проведенной ревизии (проверки) специалист разрабатывает и в срок до 10 рабочих дней с момента представления ему материалов ревизии (проверки) направляет руководителю ревизуемой (проверяемой) организации обязательное к исполнению предписание (далее –

предписание) и (или) представление (далее - представление).
Предписание должно содержать обязательные для исполнения в указанный срок требования об устранении нарушений действующего законодательства Российской Федерации и (или) требования о возмещении причиненного ущерба Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию.
Представление должно содержать информацию о выявленных нарушениях действующего законодательства Российской Федерации, а также требования о принятии мер по устранению причин и условий таких нарушений или требования о возврате предоставленных средств бюджета, обязательные для рассмотрения в установленные в указанном документе сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан.
В предписании главы администрации района указывается:
наименование юридического лица, которому выносится предписание;
перечисляются факты выявленных ревизией (проверкой) нарушений требований законодательства Российской Федерации с указанием содержания нарушения, суммы, нормативного правового акта, положения которого нарушены;
требование об устранении выявленных нарушений и недостатков и (или) требование о возмещении причиненного ущерба Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию;
срок извещения должностного лица, вынесшего предписание, о принятии мер по устранению перечисленных в предписании требований бюджетного законодательства Российской Федерации.
В представлении главы администрации указывается:
наименование юридического лица, которому выносится представление;
перечисляются факты о выявленных нарушениях действующего законодательства Российской Федерации;
требование о принятии мер по устранению причин и условий таких нарушений или требование о возврате предоставленных средств бюджета;
срок извещения должностного лица, вынесшего представление, о принятии мер по устранению перечисленных в представлении причин и условий бюджетного законодательства Российской Федерации.
8.2. На основе материалов ревизии (проверки), предписания и (или) представления руководитель ревизуемой организации обязан разработать мероприятия, направленные на устранение нарушений, недостатков, возмещение причиненного    ущерба, предотвращение злоупотреблений и устранение причин неудовлетворительной работы организации.
Приказ по результатам ревизии (проверки) с указанием лиц, привлеченных к ответственности, а также информация о принятых мерах представляются специалисту не позднее срока, указанного в предписании и (или) представлении.
Глава администрации обязан принять меры к лицам, виновным в причинении материального ущерба, выявленного в ходе ревизии, в соответствии с требованиями трудового, гражданского, гражданско-процессуального законодательства Российской Федерации".
7. Раздел VIII "Реализация материалов ревизий (проверок)" дополнить пунктом 8.8. следующего содержания:

В случаях, установленных законодательством РФ по результатам проведенной ревизии (проверки) направляется финансовому органу не позднее 60 календарных дней после дня окончания проверки (ревизии) уведомление о применении бюджетных мер принуждения, в котором указываются выявленные бюджетные нарушения и сумма средств, использованных не по целевому назначению или с нарушением условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов по форме согласно приложения 1 к настоящему Положению".
8. Пункт 9.4. раздела IХ "Порядок досудебного обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности" изложить в редакции:
"9.4. Представитель ревизионной группы по поручению главы администрации Брасовского района на основании доверенности принимает участие в судебном разбирательстве в судах по представлению прав и законных интересов администрации Брасовского района об оспаривании физическими лицами, должностными лицами и юридическими лицами решений и действий (бездействия) ревизионной группы".
9.Приложение №1 к Положению изложить в следующей редакции:

"Приложение 1

к Положению об осуществлении функций по контролю за
соблюдением законодательства Российской Федерации в
финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета,

а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности,

а также в сфере закупок

Оформляется на бланке администрации Брасовского района

Уведомление

о применении бюджетных мер принуждения

Настоящее уведомление о применении бюджетных мер принуждения направляется администрацией Брасовского района в соответствии со статьями 269.2, 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8.8 Положения об осуществлении функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности, утвержденного постановлением администрации Брасовского района от 27 апреля 2015 года № 194.

Специалистом по муниципальному финансовому контролю по результатам ревизии (проверки)

(тема проверки (ревизии))

	проведенной
	с
	по

	в

(наименование объекта ревизии (проверки))

назначена поручением Главы администрации Брасовского района

 от “___” ________ 20___ года № _______, выявлены следующие бюджетные нарушения:

1.

(описание совершенного нарушения со ссылками на страницы акта проверки и с указанием

нарушенных норм (положений) бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов,

регулирующих бюджетные правоотношения, договоров (соглашений) и документов, которые подтверждают указанные нарушения)

.

За совершение данного нарушения предусматривается применение бюджетной меры принуждения в соответствии со статьей _______ Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Приложение: копии акта проверки и документов, подтверждающих нарушения.

Глава администрации района

     С.Н. Лавокин